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La prestación de servicios de limpieza en instalaciones públicas con alta concurrencia involucra tareas que pueden
representar riesgos físicos, biológicos y ergonómicos para el personal operativo. Por lo tanto, pedimos la inclusión de un
equipo técnico sólido en Seguridad y Salud Ocupacional (SSO) que no es opcional, sino una condición necesaria para
planificar, implementar y supervisar de forma continua las medidas preventivas durante toda la ejecución del contrato.

La presencia de técnico en Seguridad y Salud Ocupacional (SSO) Categoría A, parte del staff permanente del oferente con
una antigüedad mínima de 01 (un) años, previo a la entrega de oferta, seria de vital importancia por lo que nada más
respondería a un modelo de gestión integral de la seguridad, en el que el diseño, ejecución, monitoreo y mejora de las
acciones preventivas requieren el trabajo conjunto y coordinado de un equipo profesional. Solicitamos a la convocante la
inclusión de la misma.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-01-2026

El Pliego de Bases y Condiciones, contiene los criterios y requisitos mínimos para satisfacer la necesidad institucional. Se
recomienda adecuarse al mismo.

Consulta Fecha de Consulta 22-12-2025

Pedimos a la convocante la inclusión de la siguiente exigencia técnica: Las empresas oferentes deberán presentar
Certificación Ambiental ISO 14001:2015, a modo de demostrar que posee un sistema de gestión ambiental, cumplir con la
legislación vigente, demostrar un compromiso con la sostenibilidad y la responsabilidad ambiental.

La Certificación es una norma internacional que permite a las empresas demostrar el compromiso asumido con la
protección del medio ambiente. Ese compromiso se demuestra a través de la gestión de los riesgos medioambientales
asociados a la actividad desarrollada. En el caso que nos ocupa, la licitación tiene por objeto la contratación de servicios de
limpieza, por lo tanto, el servicio de prestación indefectiblemente debe considerar el impacto que, en el ambiente, en
cuanto al proceso de limpieza, y al depósito final de los residuos. En consecuencia, la Convocante debe aplicar los mejores
estándares a los efectos de precautelar el ambiente en el que se prestarán los servicios de limpieza.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-01-2026

El Pliego de Bases y Condiciones, contiene los criterios y requisitos mínimos para satisfacer la necesidad institucional. Se
recomienda adecuarse al mismo.
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Consulta 3 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 4 - CONSULTA - CAPACIDAD TECNICA

Consulta 5 - Suministros Requeridos – Especificaciones Técnicas

Consulta Fecha de Consulta 22-12-2025

Teniendo en cuenta el objeto del llamado, Solicitamos respetuosamente a la CONVOCANTE la inclusión de la siguiente
exigencia técnica: Las empresas oferentes deberán presentar Certificación de Calidad ISO 9001:2015, a los efectos de
demostrar que posee un sistema de medición de calidad de su gestión.

La exigencia del Certificado ISO 9001:2015: tiene por finalidad contratar a empresas, que implementen un Sistema de
Gestión de Calidad, en la prestación de los servicios de limpieza. La importancia del Certificado radica en que el Cliente del
servicio a ser prestado, en este caso la Convocante, tenga la garantía y seguridad que los servicios serán prestados
cumpliendo estándares mínimos de calidad, en la técnica de limpieza, en la manipulación de las basuras, en la capacitación
actualizada de las personas encargadas de la limpieza y supervisión de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-01-2026

El Pliego de Bases y Condiciones, contiene los criterios y requisitos mínimos para satisfacer la necesidad institucional. Se
recomienda adecuarse al mismo.

Consulta Fecha de Consulta 22-12-2025

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NO DEJARSE GUIAR POR EMPRESAS QUE BUSCAN DIRECCIONAR LOS LLAMADOS
SOLICITANDO INCLUIR REQUISITOS QUE LA CONVOCANTE NO PRECISA. SOLICITAMOS SE MANTENGAN LOS
REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS EN EL PBC

Respuesta Fecha de Respuesta 02-01-2026

El Pliego de Bases y Condiciones, contiene los criterios y requisitos mínimos para satisfacer la necesidad institucional. Se
recomienda adecuarse al mismo.

Consulta Fecha de Consulta 02-01-2026

Consultamos a la convocante si los días de prestación de los servicios del personal serian de lunes a viernes, lunes a
sábado y/o feriados.? Por lo que en la especificación técnica menciona solamente tanto para el ITEM 1 y el Ítem 2,
cumplirán turnos de 8 (ocho) horas diarias de trabajo, en el horario comprendido entre de (06:00 a 14:30 hs.) Favor aclarar
a fin de cotizar de forma correcta la planilla de pago al personal.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-01-2026

Los días de prestación de los servicios del personal serán de lunes a viernes, en el horario establecido en las
especificaciones tecnicas. Asi tambien deberán de cumplir las horas diarias de trabajo, conforme lo establece el PBC.
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